



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 27 日

上場会社名 日商エレクトロニクス株式会社
(URL <http://www.nissho-ele.co.jp>)

(コード番号：9865 東証第 1 部)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 辻 孝夫
問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 堀江敏伸

TEL (03)3544-3780

1. 四半期業績の状況の作成に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理変更の有無 : 有
当連結会計年度から「固定資産の減損に係る会計基準」および「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) 1 社 (除外) 1 社

- (1) 当第 3 四半期において日商テクノシステム株式会社 (連結子会社) を吸収合併いたしました。
(2) 当第 3 四半期において株式会社エヌジーシー (連結子会社) は、株式会社ディ・ストームの発行済株式の過半数を取得し、連結子会社といたしました。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の連結業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	42,777	15.2	139	-	38	-	45	-
17 年 3 月期第 3 四半期	37,144	-	141	-	51	-	1,695	-
(参考) 17 年 3 月期	55,592		1,348		826		1,762	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	1.60	-
17 年 3 月期第 3 四半期	59.42	-
(参考) 17 年 3 月期	61.67	-

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益については、潜在株式がないこと、ならびに当第 3 四半期については四半期純損失を計上しているため、記載しておりません。

3. 四半期経営成績の開示は 17 年 3 月期より実施しておりますので、17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループの売上高は、ソリューション/サービス関連部門が前年度並みに推移いたしましたが、デバイス関連部門が引き続き好調に推移したことにより、42,777百万円（前年同期比15.2%増）となりました。利益につきましては、デバイス関連部門が好調に推移したことによる増収効果はありましたが、販売費及び一般管理費の増加により経常損失38百万円、第3四半期純損失45百万円となりました。

なお、前第3四半期においてはフュージョン・コミュニケーションズ株式会社が連結子会社から外れ持分法適用の関連会社になったことによる未実現利益の実現や持分変動益等があり、この影響額を除きますと当第3四半期の利益につきましては、前年同期に比べ経常利益は742百万円、第3四半期純利益は781百万円大幅に改善しております。

（当社グループの四半期業績の季節的要因）

当社グループの業績は、商品・サービスの出荷・検収が第2および第4四半期に集中しているため、当該四半期に売上高が偏る傾向にあります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	49,776	35,320	71.0	1,237.59
17年3月期第3四半期	49,234	35,341	71.8	1,238.31
（参考）17年3月期	52,013	35,271	67.8	1,235.80

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,602	619	840	9,732
17年3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）17年3月期	1,001	6,051	6,220	13,522

（注）連結キャッシュ・フローの状況は、当第3四半期より開示しているため、17年3月期第3四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ、総資産が2,236百万円減少の49,776百万円となりました。主な要因は、流動資産における現金及び預金が1,737百万円、有価証券が1,852百万円それぞれ減少したこと、ならびにたな卸資産が2,099百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、2,377百万円減少の14,201百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が3,115百万円減少したことによるものです。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは3,602百万円の減少となりました。主な要因は、たな卸資産が2,053百万円増加したこと、ならびに仕入債務が3,204百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは619百万円の増加となりました。主な要因は、有形および無形固定資産の取得による支出831百万円、ならびに投資有価証券の売却による収入1,734百万円によるものであります。

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは840百万円の減少となりました。主な要因は、短期借入金402百万円の返済および配当金428百万円の支払によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

今後の見通しにつきましては、当第3四半期の業績は平成17年10月27日付中間決算短信にて公表いたしました平成18年3月期の連結業績予想の範囲内で推移しているため、現時点においては当該業績予想の修正はありません。

なお、平成17年10月27日付中間決算短信にて公表いたしました平成18年3月期の連結業績予想については以下のとおりであります。

(ご参考)平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	63,000	1,400	850

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 29円78銭

4. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

当社グループは、国内外の最先端技術商品の販売ならびにそのシステム構築から運用、アフターサービスまでの一貫したソリューションの提供および関連するサービスの提供を中心とした事業を営んでおり、取扱い商品の種類、販売市場の類似性から判断して単一の事業区分のため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(添付資料)

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期別 科目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) (平成17年3月期)		前期末比増減 (減)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%			-
流動資産	30,476,022	61.9	32,932,283	66.2	33,986,954	65.3	1,054,670
現金及び預金	10,603,385		7,703,195		9,440,600		1,737,404
受取手形及び売掛金	9,584,716		14,994,131		15,644,501		650,369
有価証券	1,383,053		2,229,709		4,082,310		1,852,600
たな卸資産	3,342,636		4,671,642		2,572,361		2,099,280
関係会社短期貸付金	2,290,000		-		-		-
その他	3,292,083		3,352,320		2,267,430		1,084,890
貸倒引当金	19,853		18,716		20,249		1,533
固定資産	18,758,929	38.1	16,844,665	33.8	18,026,435	34.7	1,181,769
有形固定資産	5,668,707	11.5	5,180,436	10.4	5,388,202	10.4	207,766
建物及び構築物	1,945,542		1,846,451		1,911,878		65,427
賃貸機械	205,427		123,106		163,529		40,423
自社使用機械	2,141,281		1,851,478		1,939,018		87,539
土地	1,057,916		1,057,916		1,057,916		-
その他	318,540		301,483		315,859		14,375
無形固定資産	1,165,376	2.4	1,288,025	2.6	1,394,472	2.7	106,446
営業権	-		136,666		169,166		32,500
連結調整勘定	356,069		321,304		335,123		13,819
その他	809,307		830,054		890,181		60,127
投資その他の資産	11,924,845	24.2	10,376,204	20.8	11,243,760	21.6	867,556
投資有価証券	8,841,677		7,754,503		8,358,770		604,267
その他	3,118,623		2,629,341		2,909,337		279,996
貸倒引当金	35,455		7,639		24,347		16,708
資産合計	49,234,952	100.0	49,776,949	100.0	52,013,389	100.0	2,236,440

期 別 科 目	前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期 第3四半期)		当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月期)		前期末比増減 (減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額 -
(負債の部)		%		%			
流動負債	10,538,356	21.4	11,039,407	22.2	13,426,134	25.8	2,386,726
支払手形及び買掛金	4,613,775		5,275,943		8,391,120		3,115,177
短期借入金	2,310,000		1,491,660		1,810,000		318,340
未払法人税等	76,693		74,222		111,130		36,907
その他	3,537,887		4,197,581		3,113,883		1,083,698
固定負債	3,162,547	6.4	3,161,931	6.4	3,152,385	6.1	9,545
長期借入金	-		10,010		-		10,010
退職給付引当金	2,966,349		3,005,936		2,965,473		40,463
役員退職慰労引当金	196,177		145,984		186,912		40,927
その他	20		-		-		-
負債合計	13,700,903	27.8	14,201,339	28.6	16,578,520	31.9	2,377,180
(少数株主持分)							
少数株主持分	192,715	0.4	255,417	0.5	163,042	0.3	92,374
(資本の部)							
資本金	14,336,875	29.1	14,336,875	28.8	14,336,875	27.5	-
資本剰余金	16,936,875	34.4	16,936,875	34.0	16,936,875	32.5	-
利益剰余金	3,608,127	7.3	3,198,751	6.4	3,674,395	7.1	475,643
その他有価証券評価差額金	615,550	1.3	958,127	1.9	509,993	1.0	448,133
為替換算調整勘定	137,191	0.3	91,046	0.2	167,396	0.3	76,349
自己株式	18,903	0.0	19,388	0.0	18,914	0.0	473
資本合計	35,341,332	71.8	35,320,192	70.9	35,271,827	67.8	48,365
負債、少数株主持分及び資本合計	49,234,952	100.0	49,776,949	100.0	52,013,389	100.0	2,236,440

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期 第3四半期)		当 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同期比増減 (減)	(参 考) (平成17年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%	-		
売 上 高	37,144,721	100.0	42,777,751	100.0	5,633,029	55,592,626	100.0
売 上 原 価	29,567,429	79.6	35,003,080	81.8	5,435,651	44,165,222	79.4
売 上 総 利 益	7,577,292	20.4	7,774,671	18.2	197,378	11,427,403	20.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,435,998	20.0	7,914,646	18.5	478,647	10,078,457	18.2
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	141,293	0.4	139,975	0.3	281,269	1,348,946	2.4
営 業 外 収 益	476,682	1.2	222,629	0.5	254,052	611,062	1.1
営 業 外 費 用	566,647	1.5	120,817	0.3	445,830	1,133,355	2.0
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	51,328	0.1	38,163	0.1	89,491	826,653	1.5
特 別 利 益	2,018,523	5.4	364,705	0.9	1,653,818	2,247,523	4.0
特 別 損 失	335,432	0.9	122,475	0.3	212,956	1,125,263	2.0
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,734,420	4.6	204,066	0.5	1,530,353	1,948,912	3.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	82,559	0.2	100,508	0.2	17,948	236,394	0.4
法 人 税 等 調 整 額	169,406	0.5	125,386	0.3	294,793	140,052	0.3
少 数 株 主 利 益	125,340	0.3	23,700	0.1	101,640	90,376	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 ()	1,695,926	4.6	45,529	0.1	1,741,455	1,762,193	3.2

3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	204,066	1,948,912
2 減価償却費	1,053,629	1,505,124
3 連結調整勘定償却額	71,485	83,780
4 貸倒引当金の増減額	3,848	18,789
5 退職給付引当金の増減額	40,463	24,835
6 役員退職慰労引当金の増減額	40,927	42,089
7 受取利息及び配当金	61,697	148,749
8 支払利息	11,974	51,496
9 持分法による投資損失	83,297	734,785
10 持分変動益	-	1,563,548
11 固定資産除却損	85,452	316,175
12 投資有価証券売却益	388,234	651,897
13 投資有価証券評価損	30,206	575,277
14 売上債権の増減額	783,537	310,900
15 たな卸資産の増減額	2,053,154	60,921
16 仕入債務の増減額	3,204,692	189,564
17 未払金等の増減額	70,954	603,617
18 前払費用の増減額	406,530	253,254
19 取締役賞与の支払額	3,952	4,100
20 その他資産・負債の増減額	386,321	702,916
小 計	3,341,649	1,775,146
21 受取利息及び配当金の受取額	58,407	148,331
22 支払利息の支払額	12,171	51,649
23 法人税等の支払額	307,470	870,795
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,602,883	1,001,032
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有価証券の取得による支出	200,000	-
2 有形固定資産の取得による支出	556,558	1,164,686
3 無形固定資産の取得による支出	274,955	491,329
4 投資有価証券の取得による支出	65,694	613,499
5 投資有価証券の売却による収入	1,734,558	1,204,439
6 関係会社株式の取得による支出	8,648	628,918
7 関係会社短期貸付金の回収による収入	-	7,790,000
8 その他の投資の増減額	9,141	44,063
投資活動によるキャッシュ・フロー	619,560	6,051,942
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	402,500	5,830,000
2 長期借入金の返済による支出	66,150	-
3 配当金の支払額	428,098	428,109
4 少数株主による増資引受払込額	56,500	38,620
5 その他の財務活動による支出	473	630
財務活動によるキャッシュ・フロー	840,722	6,220,120
現金及び現金同等物に係る換算差額	34,014	6,001
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,790,032	838,856
現金及び現金同等物期首残高	13,522,910	13,857,521
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	1,173,468
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	9,732,877	13,522,910